SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 010/2016

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
 2ª CÂMARA – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

EM 17 DE OUTUBRO DE 2016

Dispõe sobre alteração curricular no Programa de
Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas.

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Grande, na quali-
dade de Presidente em exercício do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTEN-
SÃO E ADMINISTRAÇÃO e o Presidente da 2ª Câmara do COEPEA – CÂMARA DAS
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, tendo em vista decisão desta Câmara, tomada
no dia 17 de outubro de 2016, em conformidade ao constante no processo nº
23116.006916/2016-47,

D E L I B E R A M:

Art. 1º  Aprovar a criação e inclusão da disciplina “Tópico Especial:

Redação e Revisão Científica” no QSL do Programa de Pós-Graduação em Ciências Fi-
siológicas, conforme características abaixo:

Créditos: 2    Carga Horária: 30h
Caráter: optativa   Lotação: ICB
Ementa: Princípios da escrita científica. Partes componentes de traba-

lhos acadêmicos. Processos de revisão. Revisão por pares. Construção de pareceres a
partir da revisão de artigos.

Art. 3º  A presente Deliberação entra em vigor nesta data.

Prof. Dr. Danilo Giroldo
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO COEPEA

Prof. Dr. Rodrigo Desessards Jardim
PRESIDENTE DA 2ª CÂMARA DO COEPEA

CÂMARA DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE